

## Отчет за IV квартал 2008г

### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
<b>По обязательному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>562 652</b>	<b>2 882 096</b>
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	312 622	1 473 515
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	2 561	99 561
Страхование в растениеводстве	тыс.тенге	16 186	198 907
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 803	6 163
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	201	460
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	833	3 118
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	21 235	97 586
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	191 565	932 833
экологическое страхование	тыс.тенге	15 646	69 953
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>137 013</b>	<b>3 150 421</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	80 169	359 340
медицинское страхование	тыс.тенге	56 844	2 791 081
<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>709 807</b>	<b>8 369 935</b>
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	107 723	605 125
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	3 201	23 733
страхование авиакаско	тыс.тенге	73 411	472 549
страхование водного транспорта	тыс.тенге	6 506	110 788
страхование грузов	тыс.тенге	18 180	121 351
страхование имущества	тыс.тенге	343 853	3 381 198
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	74 212	2 596 088
страхование займов	тыс.тенге	1 191	8 718
страхование ответственности	тыс.тенге	81 530	1 050 385
<b>Прочее*</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

- – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.
- 

### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. АО "Казахинстрах" за отчетный период не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах;
2. Являясь членом АФК, представители АО "Казахинстрах" принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Казахстана, которые проходят согласно внутреннему графику АФК.

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	17 666	0	17 666
Портфель ценных бумаг, всего	6 171 352	16 215 821	15 883 102	6 504 071
в том числе:				
государственные ценные бумаги	411 241	4 485 749	2 249 951	2 647 039
негосударственные ценные бумаги	5 190 976	2 406 781	3 740 725	3 857 032
операции «обратное РЕПО»	569 135	9 323 291	9 892 426	0
Прочие инвестиции*	1 213 248	9 105 972	5 812 086	4 507 134
в том числе:				
срочные вклады	1 213 248	9 105 972	5 812 086	4 507 134
<b>Всего инвестиции</b>	<b>7 384 600</b>	<b>25 339 459</b>	<b>21 695 188</b>	<b>11 028 871</b>

\* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

#### 2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
<b>Краткосрочная</b>	<b>116 806</b>	<b>23 541 771</b>	<b>23 044 510</b>	<b>614 067</b>
в том числе:				
Kazakh Development International TOO, Казахстан		317 241		317 241
SATORY TOO, Казахстан	5 183			5 183
Медикер TOO, Казахстан		3 213		3 213
Deluxe Printery, Казахстан	1 720	4 273	4 513	1 480
Тен Феликс Алексеевич ИП, Казахстан	5 000	5 335	9 192	1 143
ТрансАвиа, Казахстан	1 373	1 382	1 838	916
Интерконференс ЛТД, Казахстан	899		174	725
Гелиос, Казахстан		1 214	893	320
Уразбаева Сара ИП, Казахстау		3 563	3 386	177
Киик TOO, Казахстан	2 768	9 799	12 413	153
SOVAG, Казахстан		34 442	34 423	19
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>1 673 376</b>	<b>14 630 170</b>	<b>14 820 869</b>	<b>1 482 677</b>
в том числе:				
Карачаганак Петролиум OPR.BV. , Казахстан	451	1 422 293	1 221 815	200 929
Эйр Астана, Казахстан	126 440	541 371	528 805	139 006
Петро Казахстан группа, Казахстан		147 525	73 057	74 468
Восход-Ориел, Казахстан		98 094	32 873	65 221
Казхтелеком АО, Казахстан		112 458	56 976	55 482
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	46 200	399 246	390 446	55 000
Consolidated Contracting Engineering & Procurement		42 880		42 880
SAL-Off Shore and/or company group, Греция		42 475		42 475
Алматинские электрические станции, АО, Казахстан		48 277	6 172	42 104
D.E.T.A Air АО, Казахстан		665 545	628 950	36 595
КазТрансОйл, Казахстан		35 814		35 814
Инвест Капитал Риэлти TOO, Казахстан		37 036	34 756	29 696
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	27 416	69 404	39 901	29 503
Санойл TOO, Казахстан		51 090	61 776	29 337
БАК, Казахстан	40 023	27 058	2 330	24 728
Sky Engineering TOO, Казахстан		25 003	3 548	21 455
SAS-TOBE TESHNOLOGIES TOO, Казахстан		19 199	16 262	14 343
Goshen International Limited Виргинские о-ва (Брит.)	11 406	4 281	25 760	13 716
Каспиан Оффшор Констракшн, Казахстан	8 812	12 044	7 694	13 162
Отель Астана АО, Казахстан		20 362	7 569	12 793
НПФ Народного банка Казахстана, Казахстан		8 550	27 560	12 200
Восточно-Казахстанская региональная энергетическая комп, Казахстан		12 815	2 333	10 483
КПМГ Аудит TOO, Казахстан				
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>1 790 182</b>	<b>9 146 000</b>	<b>8 629 876</b>	<b>2 096 744</b>

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).



гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	758 852	903 610	+19,08
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>1 768 674</b>	<b>3 045 562</b>	<b>+72,19</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	1 103 184	549 695	-50,17
медицинское страхование	665 490	2495 867	+275,04
<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>2 311 554</b>	<b>3 046 187</b>	<b>+31,78</b>
в том числе:			
страхование автокаско	400 666	598 783	+49,45
страхование железнодорожного транспорта	5 167	16 641	+222,06
страхование авиакаско	57 256	64 924	+13,39
страхование водного транспорта	26 288	13 419	-48,95
страхование грузов	46 139	45 722	-0,90
страхование имущества	1 355 437	1 466 029	+8,16
страхование предпринимательского риска	186 644	387 467	+107,60
страхование займов	1 142	6 789	+494,48
страхование ответственности	232 815	446 413	+91,75
<b>Прочее*</b>	<b>72 653</b>	<b>91 456</b>	<b>+25,88</b>
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	60 094	91 456	+52,19
Прочие доходы от страховой деятельности	12 559	0	-100,00
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>580 363</b>	<b>1 053 926</b>	<b>+81,60</b>
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	578 320	959 030	+65,83
другие доходы	2 043	94 896	+4 544,93
<b>Расходы, всего</b>	<b>4 674 222</b>	<b>7 775 812</b>	<b>+66,36</b>
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	1 584 755	4 128 294	+160,50
расходы по урегулированию страховых убытков	7 941	10 067	+26,77
резервы по страховым убыткам	458 605	219 777	-52,08
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	942 640	1 191 151	+26,36
электроэнергия + комм.услуги	9 949	12 944	+30,10
Топливо	21 858	34 902	+59,68
ремонтные работы	9 439	6 081	-35,58
амортизация	42 524	58 372	+37,27
заработная плата	682 775	989 205	+44,88
отчисления с заработной платы	56 508	63 521	+12,41
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	402 789	491 508	+22,03
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	312 787	468 308	+49,72
Общие и административные (выделить наиболее существенные)	358 261	481 981	+34,53
в том числе:			
аренда	109 999	144 441	+31,31
адм.хоз.расходы	8 489	11 083	+30,56
на рекламу	71 940	73 643	+2,37
на повышение квалификации работников	7 476	8 124	+8,67
по аудиту	6 282	13 897	+121,22
на изготовление бланочной продукции	5 114	9 830	+92,22
на командировочные	21354	25 382	+18,86
на содержание автотранспорта	30 873	12 282	-60,22
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	3 268	4 056	+24,11
на услуги связи	27 404	44 247	+61,46
на услуги банка	14 932	18 104	+21,24
по охране	3 936	4 523	+14,91
почтовые и курьерские	6 116	8 498	+38,95
штрафы, пени, неустойки	477	132	-72,33
отчисления в ФГСВ	18 459	45 937	+148,86
организация и развитие страховых продуктов	1 228	0	-100,00
ежемесячное обслуживание по ведению БД ОГПО	0	10 715	+100,00
обслуживание компьютерной техники	2 201	1 868	-15,13
страхование	8 680	11 739	+35,24
подписка и литература	2 186	2 421	+10,75
расходы не идущие на вычет	878	16 691	+1 801,03
сюрвейерские расходы	3 009	2 384	-20,77
переключение тел.линий, программирование АТС	0	1 148	+100,00
обслуживание прочей орг .техники	2 313	4 718	+103,98
резервы по сомнительным долгам	31 954	9 009	-71,81
благотворительность	1 261	4 298	+240,84
амортизация премии по ЦБ	19 885	16 998	-14,52
по ведению реестра держателей ценных бумаг	2 863	7 665	+167,73
отрицательная суммовая разница	7 077	9 833	+38,94
социальный пакет	9 154	8 951	-2,22
на превентивные мероприятия	22 618	30 041	+32,82
представительские расходы	1 647	1 900	+15,36
расходы на инкассацию	0	1 421	+100,00
другие (выделить наиболее существенные)	1 366	4 011	+193,63

\* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 175 701 тыс.тенге, было приобретено:

- здания и сооружения - на 56 121 тыс .тенге;
- компьютерная техника – на 25 357 тыс.тенге;
- транспортные средства – на 43 197 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) – на 25 014 тыс.тенге
- незавершенное строительство – на 26 012 тыс.тенге.

Выбыло фиксированных активов по первоначальной стоимости на общую сумму 33 395 тыс.тенге, из них:

- земля - 89 тыс тг
- здания и сооружения – на 14 851 тыс.тенге
- компьютерная техника – на 1 197тыс.тенге
- транспортные средства – на 1615 тыс.тенге
- прочее - на 1 096 тыс.тенге
- незавершенное строительство – 16 820 тыс.тенге.

Инвестиции в нематериальные активы за отчетный период составили 6 758 тыс тенге.

2. Изменений в ассортименте оказываемых услуг АО «Казахинстрах» за отчетный период не производилось.

3. В 4 квартале 2008г относительно начала года, отмечается снижение клиентской базы в среднем на 0,64%, в том числе по юридическим лицам рост на 0,57%, по физическим лицам снижение на 0,66%.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

5. За отчетный период, административные санкции на АО «Казахинстрах» и на его должностных лиц, не налагались, а также судебные иски на АО «Казахинстрах» и его должностных лиц не подавались.

6. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и курс его ценных бумаг, не подавались.

**Председатель Правления**

**Медеушеева Д.Т.**

**Главный бухгалтер**

**Патока Н.Ю.**

М.П.